
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Содержание: 

 

 Официальные новости                  

№5  

От 31 марта 2022 года 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование 
Стр. 

 

1 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 125 от 

31.03.2022 г. «О внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 № 116» 

3-4 

2 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту Решению Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района «О 

внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района «О бюджете Новоилимского муниципального образования  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 № 116» 

5-12 

3 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 126 от 

31.03.2022 г. «Об утверждении Положения о видах муниципального контроля, осуществляемых 

на территории Новоилимского муниципального образования» 

13-

17 

4 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 127 от 

31.03.2022г «Об утверждении порядка установления 

и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми 

актами Новоилимского муниципального образования » 

18-

26 

5 

Постановление Администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

№ 19 от 25.03.2022г  «Об объявлении повторного электронного 

аукциона для нужд Новоилимского муниципального образования» 

27-

28 

6 

Постановление Администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

№ 20 от 29.03.2022 г. «О внесении изменений в муниципальную программу Новоилимского 

сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 

Новоилимского сельского поселения на 2020-2025 годы» 

29-

34 

7 Информация о деятельности администрации Новоилимского сельского поселения за 2021 год. 
35-

39 

8 Пожарная безопасность в зимнее время. 
40-

42 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ДУМА НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е № 125 
 

От « 31 » марта 2022 г. 

Новоилимское сельское поселение 

 

«О внесении изменений в Решение 

Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 

«О бюджете Новоилимского 

муниципального образования на 

2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» от 24.12.2021 № 116» 

 

В соответствии со статьей 153 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в 

Новоилимском муниципальном образовании, Уставом Новоилимского муниципального 

образования, Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

РЕШИЛА: 

 

Внести в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района от 24.12.2021 № 112 «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2022 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального 

образования в сумме 20 807,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 

19 663,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 19 661,1 тыс. рублей. 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального образования в 

сумме 23 995,5 тыс. рублей. 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 

3 188,4 тыс. рублей.  
Установить, что превышение дефицита бюджета Новоилимского муниципального 

образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете 
по учету средств Новоилимского муниципального образования в объеме 3 161,4 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования без учета суммы 

остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет 27,0 тыс. рублей или 2,4% 

общего годового объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового 

объема безвозмездных поступлений. 

2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоилимского 

муниципального образования:  

 на 2022 год в сумме 766,6 тыс. рублей; 

 на 2023 год в сумме 571,0 тыс. рублей; 

 на 2024 год в сумме 617,0 тыс. рублей. 

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

Установить, что в расходной части бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2022 год предусмотрены расходы на предоставление из бюджета 



Новоилимского муниципального образования бюджету муниципального образования 

«Нижнеилимский район» межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями в 

объёме 1 386,7 тыс. рублей. 

4. Приложения № 1, 3, 5, 7, 10 изложить в новой редакции. 

5. Администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

опубликовать настоящее решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района в периодическом печатном издании «Вестник Думы и 

Администрации Новоилимского сельского поселения» и на официальном сайте 

администрации Новоилимского сельского поселения. 

 

 

 

Глава – Председатель Думы Новоилимского 

муниципального образования                                                                    Н.Н. Печанский 

 

 



 

1 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту Решению Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 
«О внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Новоилимского муниципального образования  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 № 116» 

 

Проект Решения «О внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района «О бюджете Новоилимского муниципального образования 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 № 116» подготовлен в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О 

бюджетном процессе в Новоилимском муниципальном образовании», а также в соответствии с 

основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

Формирование основных параметров бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществлено в соответствии 

с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом 

планируемых с 2022 года изменений.  

С учетом предложенных изменений администрацией Новоилимского сельского 

поселения, параметры бюджета Новоилимского муниципального образования сформированы в 

следующих объемах: 

2022 год: 

- доходы    20 807,1  тыс. рублей;  

- расходы  23 995,5  тыс. рублей; 

- дефицит    3 188,4  тыс. рублей. 

 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  

НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Утвержденный объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2022 годов  составляет:  

20 805,1 тыс. рублей на 2022 год, 

10 272,4 тыс. рублей на 2023 год, 

10 461,9 тыс. рублей на 2024 год. 

Предлагается увеличить доходную часть бюджета в 2022 году на 2,0 тыс. рублей и 

утвердить в объеме 20 807,1 тыс. рублей. 

Внесение изменений на плановый период 2023 и 2024 годов не планируется. 

ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Налоговые и неналоговые доходы 

Внесение изменений по налоговым и неналоговым доходам на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов не планируется. 

Безвозмездные поступления 

В 2022 году в бюджете муниципального образования планируется увеличение 

безвозмездных поступлений в объеме 2,0 тыс. рублей, в том числе: 

            + 2,0 тыс. рублей – Прочие безвозмездные поступления. 

Внесение изменений на плановый период 2023 и 2024 годов не планируется. 



 

2 

 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии с Решением о бюджете, расходы на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов утверждены в объеме: 

20 832,1 тыс. рублей на 2022 год, 

10 296,7 тыс. рублей на 2023 год, 

10 487,1 тыс. рублей на 2024 год. 

Предлагается на 2022 год увеличить расходную часть бюджета муниципального 

образования на 3 163,4 тыс. рублей за счет остатков средств на расчетном счете 

муниципального образования по состоянию на 01.01.2022, увеличения безвозмездных 

поступлений и утвердить в объеме 23 995,5 тыс. рублей. 

Внесение изменений на плановый период 2023 и 2024 годов не предлагается. 

ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Внесены изменения в расходную часть бюджета по предложению администрации 

Новоилимского сельского поселения: 

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 

По разделу «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на 

функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления, 

функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований, 

высших органов исполнительной власти местных администраций, расходы на формирование 

резервных фондов и другие общегосударственные вопросы. Общий объем расходов по 

указанному разделу составляет: 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) администрацией Новоилимского 

муниципального образования в сумме 884,4 тыс. рублей. 

По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены расходы на 

содержание Главы поселения: 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 224,7 тыс. рублей 
    (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

1 243,7 224,7 1 468,4 

Заработная плата 933,1 105,9 1 039,0 

командировочные расходы (суточные) 9,5 10,0 19,5 

Начисления на выплаты по оплате труда 281,8 31,8 313,6 

льготный проезд 0,0 50,0 50,0 

командировочные расходы (проезд, проживание, иные расходы в 

соответствии с колдоговором) 

19,3 20,0 39,3 

пособие за первые три дня нетрудоспособности 0,0 7,0 7,0 

 

По подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных образований» 
предусмотрены расходы на содержание заместителя председателя Думы поселения: 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 41,0 тыс. рублей 

 
 



 

3 

 

    (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

73,7 41,0 1 468,4 

прочие услуги 73,2 41,0 1 039,0 

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

0,5 0,0 19,5 

По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций» объем расходов на обеспечение деятельности высшего 

органа исполнительной власти муниципального образования – администрации поселения: 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 857,2 тыс. рублей 
           (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

4 272,8 857,2 5 130,0 

Заработная плата 2 631,0 140,6 2 771,6 

командировочные расходы (суточные) 0,0 5,0 5,0 

Начисления на выплаты по оплате труда 865,1 -14,5 850,6 

льготный проезд 8,0 60,4 68,4 

Услуги связи 62,0 0,0 62,0 

прочие расходы 15,0 30,0 45,0 

Коммунальные услуги 370,8 107,5 478,3 

обслуживание пульта охранной сигнализации 92,7 0,0 92,7 

текущие ремонты (зданий, сооружений) 17,4 150,0 167,4 

прочие работы, услуги 22,0 92,2 114,2 

вневедомственная охрана 109,5 0,0 109,5 

командировочные расходы (проезд, проживание, иные расходы в 

соответствии с колдоговором) 

3,0 9,6 12,6 

прочие услуги 0,0 15,0 15,0 

информационные услуги (за искл АЦК) 10,0 0,0 10,0 

Переданные полномочия по утверждению генеральных планов 

поселений, правил землепользования и застройки 

41,2 6,6 47,8 

пособие за первые три дня нетрудоспособности 0,0 4,8 4,8 

транспортный налог 1,0 0,0 1,0 

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

2,0 0,0 2,0 

Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 0,0 250,0 250,0 

запасные части и комплектующие к оргтехнике 11,0 0,0 11,0 

канцелярские товары 11,1 0,0 11,1 

В том числе, согласно соглашению о передаче части полномочий между органом 

местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления района, 

предусмотрены средства в виде межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 

полномочий, в сумме 47,8 тыс. рублей. 

 

По подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) контроля» 

предусмотрены расходы  на обеспечение деятельности финансовых органов и органов 

финансового контроля. Расходы предусмотрены на осуществление части полномочий по 



 

4 

 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2022 

год. 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 138,3 тыс. рублей 
                 (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

1 200,6 138,3 1 338,9 

Переданные полномочия по составлению и исполнению бюджета 

поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения 

1 101,2 138,3 1 239,5 

Переданные полномочия по осуществлению внешнего контроля 99,4 0,0 99,4 

По подразделу 07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» предусмотрены 

расходы на подготовку и проведение муниципальных выборов Главы и депутатов Думы 

Новоилимского муниципального образования, а так же на средства индивидуальной защиты 

для проведения выборов: 

на 2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 12,4 тыс. рублей 
          (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 432,5 12,4 444,9 

подготовка и проведение выборов (референдумов) 432,5 0,0 432,5 

иные материальные запасы (СИЗ) 0,0 12,4 12,4 

По подразделу 13 «Другие общегосударственные расходы» предусмотрены расходы на 

оплату транспортного, земельного налога, членского взноса в НО "Ассоциация муниципальных 

образований Иркутской области": 

на 2022 год предложены изменения (уменьшение) в сумме 389,2 тыс. рублей 
                 (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Другие общегосударственные вопросы 411,8 -389,2 22,6 

земельно-имущественные расходы 0,0 15,0 15,0 

Резерв средств на финансовое обеспечение по программе «Реализация 

мероприятий перечня проектов народных инициатив»  

404,2 -404,2 0,0 

налог на добавленную стоимость 4,9 0,0 4,9 

членские взносы 2,0 0,0 2,0 

канцелярские товары 0,7 0,0 0,7 

Распределение резерва средств на финансовое обеспечение в рамках Государственной 

программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

подпрограммы «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской 

области», основного мероприятия «Обеспечение эффективного управления экономическим 

развитием Иркутской области», освоения субсидии местным бюджетам на реализацию 

мероприятий перечня проектов народных инициатив произведено на основании Перечня 

проектов народных инициатив, утвержденного постановлением Администрации 

Новоилимского сельского поселения от 24.01.2022 № 3. 

Раздел 04 «Национальная экономика» 

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство» предусмотрены ассигнования дорожного 

фонда на реализацию мероприятий по развитию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в том числе на оплату расходов по содержанию уличного освещения, 



 

5 

 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов:    

на  2022 год внесены изменения (увеличение) в сумме  625,8  тыс. рублей. 

            (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 545,0 625,8 1 170,8 

Коммунальные услуги 72,0 0,0 72,0 

содержание нефинансовых активов в чистоте 393,4 -126,0 267,4 

текущие ремонты (зданий, сооружений) 0,0 404,2 404,2 

прочие работы, услуги 30,0 326,0 356,0 

прочие услуги 29,6 21,6 51,2 

иные расходные материалы 20,0 0,0 20,0 

 

Увеличение произошло за счет внесения остатков средств дорожного фонда (акцизов), 

сложившихся на расчетном счете на 01.01.2022 в сумме 221,6 тыс. рублей. 

 

В рамках Государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика», подпрограммы «Государственная политика в сфере 

экономического развития Иркутской области», основного мероприятия «Обеспечение 

эффективного управления экономическим развитием Иркутской области», освоения субсидии 

местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 

предусмотрены расходы на ремонт на автомобильной дорогах местного значения по адресу п. 

Новоилимск, ул. Зверева на сумму 404,2 тыс. рублей, из них за счет средств: 

 областного бюджета 400,0 тыс. рублей,  

 местного бюджета 4,2 тыс. рублей. 

 

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» предусмотрены ассигнования на взнос на 

капитальный ремонт жилых и нежилых помещений: 

на  2022 год внесены изменения (увеличение) в сумме  20,0  тыс. рублей. 

            (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Жилищное хозяйство 0,0 20,0 20,0 

прочие услуги 0,0 20,0 20,0 

 

По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены ассигнования на 

подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону: 

на  2022 год внесены изменения (увеличение) в сумме  850,0  тыс. рублей. 

            (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Коммунальное хозяйство 6 842,1 850,0 7 692,1 

капитальные ремонты (зданий, сооружений) 6 842,1 0,0 6 842,1 

прочие услуги 0,0 800,0 800,0 

другие экономические санкции 0,0 50,0 50,0 



 

6 

 

По подразделу 03 «Благоустройство» предусмотрены ассигнования, которые будут 

направлены на оплату расходов на мероприятия по благоустройству поселения в объеме: 

на  2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 508,5 тыс. рублей 
 (тыс. рублей) 

наименование 
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Благоустройство 0,0 508,5 508,5 

текущие ремонты (зданий, сооружений) 0,0 300,0 300,0 

содержание мест захоронения 0,0 100,0 100,0 

прочие работы, услуги 0,0 50,0 50,0 

Увеличение стоимости строительных материалов 0,0 58,5 58,5 

Раздел 07 «Образование» 

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации» предусмотрены расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и 

повышение квалификации персонала: 

на  2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 2,0 тыс. рублей 
 (тыс. рублей) 

наименование 
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

4,0 2,0 6,0 

обучение на курсах повышения квалификации, переподготовка 

специалистов, участие в семинарах 

4,0 2,0 6,0 

Раздел 08 «Культура» 

По подразделу 01 «Культура» предусмотрены расходы на содержание учреждения 

культуры: 

на  2022 год предложены изменения (увеличение) в сумме 535,3 тыс. рублей 
                   (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Культура 4 368,0 535,3 4 903,3 

Заработная плата 2 534,7 4,9 2 539,6 

Начисления на выплаты по оплате труда 765,5 2,8 768,3 

льготный проезд 82,0 0,0 82,0 

Услуги связи 21,5 0,0 21,5 

Коммунальные услуги 488,0 362,7 850,7 

обслуживание пульта охранной сигнализации 62,0 0,0 62,0 

капитальные ремонты (зданий, сооружений) 169,0 0,0 169,0 

противопожарные мероприятия 0,0 81,0 81,0 

прочие работы, услуги 0,0 70,0 70,0 

вневедомственная охрана 59,0 0,0 59,0 

прочие услуги 185,3 0,0 185,3 

пособие за первые три дня нетрудоспособности 0,0 4,2 4,2 

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

1,0 0,0 1,0 

канцелярские товары 0,0 9,7 9,7 

По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» 

предусмотрены расходы на содержание обслуживающего персонала учреждения культуры в 

объеме:  



 

7 

 

на  2022 год предложены изменения (уменьшение) в сумме 262,6 тыс. рублей 
                   (тыс. рублей) 

наименование  
План на 2022 

год 

внесение 

изменений 

уточненный 

План на 2022 

год 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1 143,4 -262,6 880,8 

Заработная плата 622,4 -42,1 580,3 

Начисления на выплаты по оплате труда 395,8 -220,5 175,3 

льготный проезд 38,7 0,0 38,7 

прочие услуги 86,0 0,0 86,0 

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

0,5 0,0 0,5 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ  

НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования: 

В соответствии с Решением о бюджете, дефицит бюджета муниципального образования 

утвержден: 

в 2022 году дефицит бюджета муниципального образования составит 27,0 тыс. рублей 

или 2,4 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Новоилимского 

муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

в 2023 году в размере 24,3 тыс. рублей, или 2,2 % утвержденного общего годового 

объема доходов бюджета муниципального образования в 2023 году без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений; 

в 2024 году в размере 25,2 тыс. рублей, или 2,1 % утвержденного общего годового 

объема доходов бюджета муниципального образования в 2024 году без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений. 

Учитывая произведенные изменения доходной и расходной части бюджета поселения, 

предлагается в 2022 году утвердить дефицит бюджета муниципального образования в сумме      

3 188,4 тыс. рублей с учетом снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета 

Новоилимского муниципального образования в объеме 3 161,4 тыс. рублей или 2,4% без учета 

суммы остатков средств на счете по учету средств бюджета. 

Внесение  изменений на плановый период 2023 и 2024 годов не предлагается. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования: 

В соответствии с Решением о бюджете предусмотрены следующие источники 

финансирования дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования: 

1) Кредиты кредитных организаций 
                                                                                                                                                  (тыс. рублей) 

 

 

2) Бюджетные кредиты 
          (тыс. рублей) 

 

 

год получение погашение сальдо 

2022 27,0 0,0 27,0 

2023 51,3 27,0 51,3 

2024 76,5 51,3 76,5 

год получение погашение сальдо 

2022 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 



 

8 

 

3) Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 

2022 год – 0,0  тыс. рублей. 

Предлагается утвердить изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов на 2022 год в сумме 3 161,4  тыс. рублей. 

Предельный объем муниципального долга бюджета поселения составит: 

на 2022 год – 572,0 тыс. рублей: 

на 2023 год – 555,5 тыс. рублей; 

на 2024 год – 589,0 тыс. рублей. 

Внесение изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не 

предлагается. 

Верхний предел муниципального внутреннего долга составит: 

 по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 27,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. рублей; 

–    по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 51,3  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. рублей; 

–    по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 76,5  тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. рублей. 

Внесение изменений в верхний предел муниципального долга муниципального 

образования не планируется. 

Осуществление муниципальных внешних заимствований и предоставление 

муниципальных гарантий в 2022-2024 годах не планируется. 

 

 

 

Глава – Председатель Думы Новоилимского 

муниципального образования                                                                                   Н.Н. Печанский 

 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 
 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

От 31 марта 2022 года                   № 126 
Новоилимское сельское поселение 

 

«Об утверждении Положения о видах 

муниципального контроля, 

осуществляемых на территории 

Новоилимского муниципального 

образования»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», руководствуясь статьями 60, 78 Устава Новоилимского 

муниципального образования, Дума Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о видах муниципального контроля, 

осуществляемых на территории Новоилимского муниципального 

образования согласно приложению к настоящему решению. 

2. Решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района от 14.06.2017г. № 193 «Об установлении Порядка 

ведения перечня видов муниципального контроля и работников 

администрации Новоилимского сельского поселения, уполномоченных на их 

осуществление» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать данное Решение в периодическом печатном 

издании «Вестник администрации и Думы Новоилимского  сельского 

поселения», разместить на официальном сайте. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за 

собой. 
 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                      Н.Н. Печанский 

 



2 

Приложение 

к решению Думы Новоилимского 

сельского поселения 

Нижнеилимского района 

от 31.03.2022г. № 126  

 

Положение 

 о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории 

Новоилимского муниципального образования 

 

               Положение  о видах муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Новоилимского муниципального образования (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Уставом Новоилимского муниципального образования. 

              Настоящее Положение определяет:  

          - порядок ведения перечня видов муниципального контроля, 

осуществляемых на территории Новоилимского муниципального 

образования, и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 

осуществление;  

- порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля;  

           - порядок учета лиц и (или) объектов, в отношении которых 

осуществляется муниципальный контроль. 
 

1. Порядок ведения перечня видов муниципального контроля,                   

осуществляемых на территории Новоилимского муниципального 

образования, и органов местного самоуправления,  уполномоченных на их 

осуществление 

 

         1.1. Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Новоилимского муниципального образования, и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, (далее - 

Перечень) определяет виды муниципального контроля и органы местного 

самоуправления, уполномоченные на их осуществление, на территории 

Новоилимского муниципального образования.  

            1.2. Ведение Перечня осуществляется Администрацией 

Новоилимского сельского поселения - органом местного самоуправления, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля в 

соответствии с действующим законодательством.  

              1.3. В Перечень включается следующая информация: 



3 

            - наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на 

территории Новоилимского муниципального образования; 

           - наименование органа местного самоуправления Новоилимского 

муниципального образования, уполномоченного на осуществление данного 

вида муниципального контроля;  

           - реквизиты муниципальных правовых актов Новоилимского 

муниципального образования, регулирующих соответствующий вид 

муниципального контроля. 

             1.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих 

внесения изменений в Перечень, актуализация Перечня осуществляется в 

срок не более 20 дней со дня вступления в силу соответствующего 

нормативного правового акта.  

             1.5. Перечень утверждается правовым актом Администрации 

Новоилимского сельского поселения и ведется по форме согласно 

приложению 1 к Положению. 

              1.6. Информация, включенная в Перечень, является общедоступной. 

Актуальная версия Перечня подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Новоилимского сельского поселения в информационной 

телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 дней со дня вступления 

в силу правового акта Администрации Новоилимского сельского поселения 

об утверждении Перечня либо внесении изменений в него. 

                              

       2. Порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля 

 

2.1. Ведение Перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля (далее – Перечни обязательных 

требований), осуществляется Администрацией Новоилимского сельского 

поселения.  

2.2. Перечни обязательных требований утверждаются правовым актом 

Администрации Новоилимского сельского поселения отдельно по каждому 

виду муниципального контроля. 

2.3. Проверка актуальности Перечней обязательных требований 

проводится не реже 1 раза в 3 месяца.  

2.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих 

внесения изменений в Перечни обязательных требований, актуализация 

Перечней обязательных требований осуществляется в срок не позднее 20 

дней со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового 

акта.  

2.5. Информация, включенная в Перечни обязательных требований, 

является общедоступной. Актуальная версия Перечней обязательных 



4 

требований подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Новоилимского сельского поселения в информационной 

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня вступления 

в силу правового акта Администрации Новоилимского сельского поселения 

об утверждении Перечней обязательных требований либо внесении 

изменений в них.  

Размещение в информационной телекоммуникационной сети 

«Интернет» Перечней обязательных требований осуществляется с 

использованием гиперссылок, обеспечивающих доступ к полным текстам 

нормативных правовых актов, включенных в Перечни обязательных 

требований. 

 

3. Порядок учета лиц и (или) объектов, в отношении которых 

осуществляется муниципальный контроль 

 

3.1. Учет лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется 

муниципальный контроль (далее – подконтрольные субъекты (объекты)), 

осуществляется Администрацией Новоилимского сельского поселения - 

органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в соответствии с действующим 

законодательством.  

3.2. Учет подконтрольных субъектов (объектов) осуществляется 

раздельно по каждому виду муниципального контроля.  

3.3. В ходе учета подконтрольных субъектов (объектов) обобщаются 

данные о подконтрольных субъектах (объектах), о месте их нахождения, о 

результатах мероприятий по контролю, о случаях привлечения к 

административной ответственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



5 

Приложение 1  

к Положению о видах муниципального контроля,  

осуществляемых на территории Новоилимского  

муниципального образования  
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

видов муниципального контроля, осуществляемых на территории 

Новоилимского муниципального образования, и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление 
 

 
№ 

п/п 

Наименование вида 

муниципального 

контроля, 

осуществляемого 

на территории 

Новоилимского 

муниципального 

образования  

 

Наименование органа местного 

самоуправления Новоилимского 

муниципального образования, 

уполномоченного на осуществление 

соответствующего вида 

муниципального контроля  

Реквизиты муниципальных 

нормативных правовых актов 

Новоилимского 

муниципального образования, 

регулирующих 

соответствующий вид 

муниципального контроля 

    

    

    

 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский  район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ  

 

От 31 марта 2022 года                       № 127  
Новоилимское сельское поселение 

 

«Об утверждении порядка установления 

и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых 

нормативными правовыми актами 

Новоилимского муниципального 

образования» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-

ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 59, 61 Устава Новоилимского муниципального 

образования, Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения 

обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми 

актами Новоилимского муниципального образования (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования. 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения             Н.Н. Печанский 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Новоилимского  

сельского поселения  

Нижнеилимского района 

от 31.03.2022г. № ___ 

 

Порядок 

установления и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых нормативными правовыми 

актами Новоилимского муниципального образования  

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила установления и оценки 

применения содержащихся в нормативных правовых актах Новоилимского 

муниципального образования обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 

контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы (далее – обязательные требования). 

2. Порядок не распространяется на отношения, связанные с 

установлением и оценкой применения обязательных требований, указанные в 

части 2 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 247-ФЗ). 

3. Обязательные требования устанавливаются нормативными 

правовыми актами Новоилимского муниципального образования (далее 

соответственно – муниципальное образование, муниципальные акты) в 

соответствии с положениями Федерального закона № 247-ФЗ. 

4. Муниципальный акт, устанавливающий обязательные требования, 

должен предусматривать срок его действия, который не может превышать 

шесть лет со дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. 

По результатам оценки применения обязательных требований органом 

местного самоуправления муниципального образования, принявшим 

муниципальный акт, может быть принято решение о продлении срока 

действия муниципального акта, содержащего обязательные требования, не 

более чем на шесть лет. 

Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не 

применяются в отношении муниципальных актов, направленных на 

реализацию проектов муниципально-частного партнерства, в том числе 

достижение целей и задач таких проектов, которые осуществляются на 

основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, предусмотренных 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-



частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 

Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», публичным партнером по которым выступает 

муниципальное образование. 

5. Проекты муниципальных актов, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 

местного самоуправления муниципального образования в порядке, 

установленном муниципальными актами в случае, если проведение такой 

оценки установлено федеральными законами и законами Иркутской области, 

за исключением: 

1) проектов муниципальных актов Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов муниципальных актов Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период 

действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

6. В случае, если федеральными законами и законами Иркутской 

области не установлено проведение оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, проекты таких 

муниципальных актов могут подлежать оценке регулирующего воздействия, 

проводимой органами местного самоуправления муниципального 

образования, по решению органа местного самоуправления муниципального 

образования в порядке, установленном муниципальными актами в 

соответствии с законами Иркутской области, за исключением: 

1) проектов муниципальных актов Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района представительного органа 

муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов муниципальных актов Думы Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период 

действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 

 



Раздел 2. Порядок установления обязательных требований 

 

7. При установлении обязательных требований муниципальными 

актами должны быть соблюдены принципы установления и оценки 

применения обязательных требований, установленные Федеральным законом 

№ 247-ФЗ. 

8. В муниципальных актах, устанавливающих обязательные 

требования, должны быть определены: 

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, 

запреты, обязанности); 

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 

3) в зависимости от объекта установления обязательных требований: 

а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования; 

б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются 

обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении 

действий; 

в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в 

отношении которых устанавливаются обязательные требования; 

4) формы оценки соблюдения обязательных требований 

(муниципальный контроль, привлечение к административной 

ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, 

аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и 

экспертизы); 

5) органы государственной власти, органы местного самоуправления 

муниципального образования или уполномоченные ими организации, 

осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований. 

9. Проекты муниципальных актов подлежат публичному обсуждению. 

В целях обеспечения проведения публичного обсуждения проекта 

муниципального акта орган местного самоуправления муниципального 

образования, к полномочиям которого относится принятие муниципального 

акта (далее – уполномоченный орган), размещает на официальном сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт): 

1) проект муниципального акта; 

2) пояснительную записку к проекту муниципального акта; 

3) информацию о сроках проведения публичного обсуждения, который 

не может составлять менее 14 календарных дней со дня размещения проекта 

муниципального акта на официальном сайте; 

4) информацию об адресе электронной почты и почтовом адресе, по 

которым физические или юридические лица могут направлять предложения и 

(или) замечания к проекту муниципального акта, либо информация о месте 

нахождения уполномоченного органа для личного представления 

предложений и (или) замечаний к проекту муниципального акта. 



10. По истечению срока, указанного в подпункте 3 пункта 9 настоящего 

Порядка, уполномоченный орган рассматривает предложения и (или) 

замечания, поступившие от физических или юридических лиц, и на их основе 

принимает меры по доработке проекта муниципального акта. В случае 

несогласия с поступившим замечанием и (или) предложением, 

уполномоченный орган готовит дополнение к пояснительной записке, в 

котором указываются основания такого несогласия. 

11. О результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний 

уполномоченный орган в письменной форме информирует автора 

предложения и (или) замечания в течение 30 календарных дней со дня 

регистрации соответствующего предложения и (или) замечания. 

12. Положения муниципальных актов, устанавливающих обязательные 

требования, вступают в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября 

соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после 

дня официального опубликования соответствующего муниципального акта, 

если иное не установлено федеральным законом, Указом Президента 

Российской Федерации или международным договором Российской 

Федерации, предусматривающими установление обязательных требований. 

Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются в 

отношении муниципальных актов, подлежащих принятию в целях 

предупреждения террористических актов и ликвидации их последствий, 

предупреждения угрозы обороне страны и безопасности государства, при 

угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных 

ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части, а 

также муниципальных актов, направленных на недопущение возникновения 

последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, 

то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях 

обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногенных аварий и 

катастроф. 

Положения муниципальных актов, которыми вносятся изменения в 

ранее принятые муниципальные акты, могут вступать в силу в иные, чем 

указано в абзаце первом настоящего пункта, сроки, если в заключении об 

оценке регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения 

вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение 

ранее установленных обязательных требований и не предусматривают 

установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

13. Обязательные требования должны быть доведены до сведения лиц, 

обязанных их соблюдать, путем опубликования муниципальных актов, 

устанавливающих указанные обязательные требования, в порядке, 

определенном Уставом Новоилимского муниципального образования и 

иными муниципальными актами муниципального образования. 

Перечень муниципальных актов (их отдельных положений), 

содержащих обязательные требования, подлежит размещению 



администрацией Новоилимского сельского поселения на официальном сайте 

с текстами действующих муниципальных актов.  

Порядок размещения и актуализации перечня муниципальных актов 

(их отдельных положений), содержащих обязательные требования, 

устанавливается администрацией Новоилимского сельского поселения. 

 

Раздел 3. Порядок оценки применения обязательных требований 

 

14. Целью оценки применения обязательных требований является 

комплексная оценка системы обязательных требований, содержащихся в 

муниципальных актах, в соответствующей сфере общественных отношений, 

оценка достижения целей введения обязательных требований, оценка 

эффективности введения обязательных требований, выявление избыточных 

обязательных требований. 

15. Процедура оценки применения обязательных требований включает 

формирование проекта доклада о достижении целей введения обязательных 

требований (далее – доклад), его публичное обсуждение на официальном 

сайте, доработка проекта доклада с учетом результатов его публичного 

обсуждения, рассмотрение проекта доклада и принятие по итогам 

рассмотрения проекта доклада решения уполномоченного органа. 

16. Уполномоченный орган за год до окончания срока действия 

муниципального акта, устанавливающего обязательные требования, 

проводит оценку применения обязательных требований, содержащихся в 

муниципальном акте, в соответствии с целями, предусмотренными в 

пункте 14 настоящего Порядка, и готовит проект доклада. 

17. Источниками информации для подготовки доклада являются: 

1) результаты мониторинга муниципальных актов; 

2) результаты анализа осуществления муниципального контроля; 

3) результаты анализа административной и судебной практики; 

4) предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, к которым применяются обязательные 

требования; 

5) предложения и замечания органов местного самоуправления 

муниципального образования, органов государственной власти Иркутской 

области и федеральных органов государственной власти; 

6) иные сведения, позволяющие оценить результаты применения 

обязательных требований. 

18. В доклад включается следующая информация: 

1) общая характеристика системы оцениваемых обязательных 

требований в соответствующей сфере регулирования; 

2) результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований; 

3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей 

введения обязательных требований. 



19. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных 

требований в соответствующей сфере регулирования должна включать 

следующие сведения: 

1) цели введения обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования (снижение (устранение) рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям с указанием конкретных рисков); 

2) перечень муниципальных актов и содержащихся в них обязательных 

требований; 

3) сведения о внесенных в муниципальный акт изменениях (при 

наличии); 

4) сведения о полномочиях органа местного самоуправления 

муниципального образования на установление обязательных требований; 

5) период действия муниципального акта и его отдельных положений; 

6) сфера осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности и конкретные общественные отношения (группа общественных 

отношений), на регулирование которых направлены соответствующие 

обязательные требования. 

20. Результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований, содержащиеся в проекте доклада, должны содержать 

следующую информацию применительно к системе обязательных 

требований в соответствующей сфере регулирования: 

1) соблюдение принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, установленных Федеральным законом № 247-ФЗ; 

2) достижение целей введения обязательных требований (снижение 

(устранение) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных 

требований); 

3) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации 

предусмотренных муниципальным актом функций, полномочий, 

обязанностей и прав органов местного самоуправления муниципального 

образования; 

4) сведения об уровне соблюдения обязательных требований в 

регулируемой сфере, в том числе данные о привлечении к ответственности за 

нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях 

обязательных требований (в разрезе нарушенных обязательных требований); 

5) количество, содержание и результаты анализа обращений 

контролируемых лиц, связанных с применением обязательных требований; 

6) количество, содержание и результаты анализа вступивших в 

законную силу судебных актов, связанных с применением обязательных 

требований, по делам об оспаривании муниципальных актов, об обжаловании 

постановлений административной комиссии муниципального образования о 

привлечении лиц к административной ответственности. 

21. Итоги оценки применения обязательных требований, содержащиеся 

в проекте доклада, должны содержать один из следующих выводов: 



1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований с внесением изменений в муниципальный акт в части продления 

срока его действия (с указанием срока продления не более чем на шесть лет); 

2) о целесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований с внесением изменений в муниципальный акт в части, 

устанавливающей обязательные требования, и в части продления срока его 

действия (с указанием срока продления не более чем на шесть лет); 

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований и признании утратившим силу муниципального акта, 

содержащего обязательные требования. 

22. В целях публичного обсуждения проекта доклада администрация 

Новоилимского сельского поселения не позднее, чем за год до окончания 

срока действия муниципального акта, устанавливающего обязательные 

требования, размещает проект доклада на официальном сайте с 

одновременным извещением субъектов регулирования, органов и 

организаций, целями деятельности которых являются защита и 

представление интересов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, в том числе субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и заинтересованных исполнительных органов 

государственной власти Иркутской области. 

Срок публичного обсуждения проекта доклада составляет не менее 20 

рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте. 

23. Уполномоченный орган рассматривает предложения (в том числе 

относящиеся к представленным в проекте доклада нормативным правовым 

актам), поступившие через официальный сайт в установленный срок в связи 

с проведением публичного обсуждения проекта доклада, составляет сводку 

предложений с указанием сведений об их учете и (или) о причинах 

отклонения и в течение 20 рабочих дней со дня окончания публичного 

обсуждения размещает сводку предложений на официальном сайте. Сводка 

предложений подписывается заместителем руководителя уполномоченного 

органа и приобщается к проекту доклада. 

24. Проект доклада подготавливается в срок, не превышающий 15 

рабочих дней с момента окончания публичного обсуждения, и направляется 

для рассмотрения в координационный или совещательный орган в области 

развития малого и среднего предпринимательства, образованный органами 

местного самоуправления муниципального образования (далее – Совет). 

25. Совет в течение 15 рабочих дней с момента поступления проекта 

доклада рассматривает его и принимает одну из следующих рекомендаций: 

1) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований 

с внесением изменений в муниципальный акт в части продления срока его 

действия (с указанием срока продления не более чем на 6 (шесть) лет); 

2) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований 

с внесением изменений в муниципальный акт в части, устанавливающей 

обязательные требования, и в части продления срока его действия (с 

указанием срока продления не более чем на 6 (шесть) лет); 



3) об отсутствии необходимости дальнейшего применения 

обязательных требований и признании утратившим силу муниципального 

акта, содержащего обязательные требования. 

26. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня 

вынесения рекомендации Совета утверждает доклад, подготавливает и 

размещает на официальном сайте информацию о результатах оценки 

применения обязательных требований. 

27. По итогам проведенной оценки применения обязательных 

требований и на основании доклада и рекомендации Совета уполномоченный 

орган принимает муниципальный акт: 

1) о продлении срока действия муниципального акта; 

2) о внесении изменений в муниципальный акт; 

3) о признании утратившим силу муниципального акта. 

 



  

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.03.2022 г.                                   № 19 

п.Новоилимск 

 

«Об объявлении повторного электронного 

аукциона для нужд Новоилимского 

муниципального образования» 

 

     В соответствии со статьями 24, 39 Федерального закона № 44-ФЗ от 

05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь 

Уставом Новоилимского муниципального образования, администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Объявить повторно электронный конкурс: «капитальный ремонт 

трубопроводов системы теплоснабжения от запорной арматуры 

(выходной/входной) теплоисточника (электрокотельной) до ТК 1» для нужд 

Новоилимского муниципального образования с начальной (максимальной) 

ценой контракта 1 474 370,30руб.  (один миллион четыреста семьдесят четыре 

тысячи триста семьдесят рублей тридцать копеек). 
 2.Создать единую комиссию для проведения открытого аукциона в 

электронной форме: «капитальный ремонт трубопроводов системы 

теплоснабжения от запорной арматуры (выходной/входной) теплоисточника 

(электрокотельной) до ТК 1» в составе: 

Председатель единой комиссии:  

Печанский Николай Николаевич – глава Новоилимского муниципального 

образования; 

Заместитель председателя единой комиссии: 

Чуварёва Анна Юрьевна – ведущий специалист администрации 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района; 

     Члены единой комиссии: 

Кутузова  Наталья Юрьевна – ведущий специалист администрации 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района; 

3.  Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Вестник 

Администрации и Думы Новоилимского сельского поселения» и разместить на 



  

официальном сайте администрации Новоилимского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»на официальном 

сайте www.zakupki.gov.ru извещение о проведении указанного выше 

электронного аукциона.  

       4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                                       Н.Н. Печанский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zakupki.gov.ru/


 

 

 Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 29 марта  2022 г.                        № 20                     

п.Новоилимск 

 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

Новоилимского сельского поселения 

«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства на территории 

Новоилимского сельского поселения на 

2020-2025 годы» 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Новоилимского сельского поселения, Администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

Новоилимского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства на территории Новоилимского сельского поселения на 2020-2025 

годы», утвержденную Постановлением Администрации Новоилимского 

сельского поселения № 39 от 15.06.2020 г. «Об утверждении муниципальной 

программы Новоилимского сельского поселения «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства на территории Новоилимского сельского поселения 

на 2020-2025 годы»: 

1. Главу 1 паспорт муниципальной программы поселения изложить в 

следующей редакции: 

Наименовани

е муниципальной 

программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 

территории муниципального образования «Новоилимское 

сельское поселение  

на 2020-2025 годы» 

Ответственн

ый исполнитель 

Администрация Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 



 

 

программы  

Цели 

программы 

Основные цели программы: 

1) снизить уровень износа объектов инженерной 

инфраструктуры; 

2) обеспечение сохранности объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

3) повысить надёжность и качество теплоснабжения; 

4) модернизация котельных с переходом на новые 

технологии; 

5) улучшение качества очистки сточных вод; 

 

Задачи 

программы 

    Для достижения этих целей необходимо решить 

следующие основные задачи: 

1) выполнение в необходимом объеме капитального 

ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации 

объектов коммунального комплекса с применением 

современных материалов и технологий; 

2) создание технических условий для приведения 

существующих объектов коммунальной инфраструктуры 

в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные и безопасные условия их 

работы; 

3) Разработка проектно-изыскательских работ для 

строительства очистных сооружений. 

4) строительство и модернизация систем 

водоснабжения и водоотведения; 

5)  капитальный ремонт, модернизация систем 

теплоснабжения; 

6) привлечение средств обслуживающих 

организаций на реконструкцию и модернизацию  объектов 

коммунального комплекса; 

7) снижение затрат на оплату населением жилищно-

коммунальных услуг; 

7) переход к плановым ремонтам и регулярному 

обслуживанию коммунальных объектов.  

Перечень 

основных 

мероприятий   

 Необходимо выполнить следующие мероприятия: 

- капитальный ремонт, модернизация сетей  

теплоснабжения, водоснабжения  и водоотведения, в 

местах существующей застройки с участием организаций 

коммунального комплекса и  застройщиков, 

осуществляющих строительство объектов  

промышленного значения. Разработка проектно-

изыскательских работ для строительства очистных 



 

 

сооружений на территории п.Новоилимск 

Сроки 

реализации 

программы 

2020-2025 годы 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

Практическая  реализация  основных мероприятий 

программы позволит обеспечить: 

1) снижение издержек, повышение качества и 

надежности жилищно-коммунальных услуг; 

2) увеличение пропускной способности и сроков 

эксплуатации сетей; 

3) снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

4) экономию энергетических и иных ресурсов. 

 Текущее управление за реализацией программы  

осуществляет Администрация Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 

           5. Главу 10 План мероприятий по модернизации жилищно-

коммунального хозяйства изложить в следующей редакции: 

 

 



 

 

10.План мероприятий по модернизации жилищно-коммунального хозяйства 
 

Наименовани

е  

мероприятий 

Коли

честв

о 

(пм) 

Планируемые затраты по годам (тыс. руб.) 

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  
П

о
тр

еб
н

о
ст

ь
 

Т
ы

с.
р

у
б

. 
О

б
л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь
 

ты
с.

 р
у

б
. 

О
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь
 

ты
с.

 р
у

б
. 

О
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

П
о

тр
еб

н
о

ст
ь
 

ты
с.

 р
у

б
. 

О
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 т

ы
с.

 

р
у

б
. 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь
 

О
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

п
о

тр
еб

н
о

ст
ь
 

О
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

М
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

1. 

капитальный 

ремонт 

трубопроводо

в системы 

теплоснабжен

ия от 

запорной 

арматуры 

(входной/вых

одной) 

теплоисточни

ка ( 

электрокотел

ьной) до ТК-1 

53 

п.м. 

0 0 0 0 0 0 1474,3

703 

1 130,2 344,

1703 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 

капитальный 

ремонт 

трубопроводо

в тепловых 

сетей и сетей 

холодного 

водоснабжен

ия от ТК-16 

250 

п.м. 

0 0 0 0 0 0 5903,8

824 

5844,8

434 

59,0

39 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

(ж/д № 2 ул. 

Зверева) до 

ул. Мира по 

адресу: 

Иркутская 

область, 

Нижнеилимс

кий район, п. 

Новоилимск 

3. 

Капитальный 

ремонт 

тепловых 

сетей от ТК9 

ул. Мира до 

ТК 6 

140 

п.м. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2900,3418 2871,3384 29,0034 0 0 0 

4. разработка 

проектно-

изыскательск

ой 

документаци

и для 

строительств

а 

канализацион

ных 

очистных 

сооружений 

производител

ьностью 200 

м
3 

в сутки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 337,

4773 

33 994,

1026 

343,3

747 

0 0 0 0 0 0 

5. Замена 

бака 

аккумулятора 

2 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3200,6

5 

3168,643

5 

32,00

65 

6.Замена 

насосной 

станции на 

электрокотел

1 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 0 250 0 0 0 



 

 

ьной 

Итого:        7378,2

527 

  34 337,

4773 

  3150,3418   3200,6

5 

  

Обл.бюджет         6975,0

434 

  33 994,

1026 

  2871,3384   3168,6

435 

 

Метный 

бюджет 

         403,

2093 

  343,3

747 

  279,034   32,00

65 

 

 

   Глава Новоилимского  

  сельского поселения                                                                                                                                          Н.Н. Печанский 

 

 



Информация о деятельности администрации  

Новоилимского сельского поселения за 2021 год 

 

Работа администрации идёт двумя параллелями. Первое направление деятельности 

- это непосредственная работа с жителями: выдача справок, доверенностей, оформление 

лесобилетов, жилищных субсидий, консультации по оформлению земельных участков и 

прочее. Она не сложная, но практическую пользу для жителей переоценить невозможно. 

Результат этой работы виден сразу. Вторая параллель – это ежедневные, разного плана 

запросы, порой абсолютно не по адресу  и на них надо готовить ответ, либо созваниваться 

– описывать реальность и убеждать, что это не про нас. И еще один вид деятельности 

администрации - это определённо трудоёмкая, порой безрезультатная работа и 

специалистов и моя, где результат жителями посёлка не ощущается. Например, даже 

когда будут построены КОС, жители посёлка это не почувствуют. Почему?- сами 

понимаете: есть КОС или нет – их сливной бачок в квартире работает, вода из ванны и 

мойки уходит беспрепятственно. В апреле месяце прошлого года мы начали заниматься 

разработкой смет на капитальный ремонт асфальтированных дорог. И что мы имеем на 

сегодняшний день? Завтра апрель 2022 г., а свет в «конце тоннеля» по этому направлению 

вроде бы есть, но когда будет результат – вопрос открытый. Планировали сделать 

ямочный ремонт ул. Зверева и восстановить на повороте водосток, но ничего не 

получилось. Причина банальная - суммы на эти вещи небольшие, а посёлок находится 

сами знаете где. Деньги не освоены. Не истраченные средства перешли на этот год не 

плюсом - просто в этом году дали меньше, а неосвоенные раскидываем по теперешним 

расходам на статьи. Есть, конечно, и положительные моменты. Наконец – то, построена 

спортивная площадка. Заморозки пришли прошлой осенью рано, и положить на клей 

полимерное покрытие оказалось невозможным. В конце мая, когда придут постоянные 

плюсовые температуры ночью, это покрытие наклеят, сделают разметку, и площадка 

будет сдана в эксплуатацию. Установили 4 позиции детского игрового городка. Все видят, 

что детвора там постоянно. По требованию службы безопасности дорожного движения 

установлены дорожные знаки. Но опять же все видят, что уже немало знаков нашими 

энергичными хлопцами сняты. С какой целью – не понятно. Или куда-то в хозяйстве 

пристроили или просто пакостят.  

Специалистом по муниципальному имуществу составлены сметы, проходят 

экспертизу для вхождения в программу на капитальный ремонт дорог. Окончательно 

закончены работы по ПСД, а в этом году получены средства на кап. ремонт 2-х участков 

теплосети. Отработаны с потенциальным подрядчиком все предварительные исходные 

данные по проектированию КОСов. Березняки в этой очереди поставлены первыми. Я 

уточнил по сумме, только на первом этапе им понадобилось 3 млн. 820 т.р. Отработана 

документально и в этом году будет построена санитарно- охранная зона на одной 

скважине. 

16 нежилых помещений признаны аварийными. Готовятся документы для выписки 

через суд не проживающих граждан. После решения суда здания можно будет сносить. 

Памятник проходит процедуру оформления в собственность. Бесхозную квартиру 

оформляем в муниципальную собственность и распределяем семье Камшилиной 

Светланы Генриховны.  

В штате администрации насчитывается 7,83 ед. По штатному замещению по 

муниципальным служащим – 3,5 штатных единицы, технический персонал – 1,43 ед., 

вспомогательный персонал– 0,9 ед.  

 Население Новоилимского муниципального образования, постоянно проживающее 

на территории, составляет около 559 человек, из которых 273 мужского пола и 286 

женского пола. Зарегистрированных в поселке Новоилимск – 771 человек, из них 

прописаны и проживают –516, прописаны и не проживают – 255 чел., не прописаны, но 

проживают – 43 чел. Дети до 18 лет – 128, из них мальчики 76, девочки – 52. 



Трудоспособное население – 304 чел., из них 167 – мужчины, 137 женщины. Пенсионеры 

по старости 127 человек, из них женщин 97, мужчин - 30. В 2021 году родилось 7 детей, 

умерло 14 человек.  

 Официальный уровень безработицы по данным Центра занятости на 01.01.2021 – 1 

чел. В течение 2021г. обратилось в Центр занятости населения более 20 человек. На 

общественные работы было трудоустроено незанятых граждан 2 человек. 

Новоилимскую СОШ посещают 97 обучающихся вместе с филиалом 

п.Брусничный. Дошкольное образовательное учреждение принимает 17 воспитанников 

(списочный состав), постоянно посещающих – 10 человек.  

 

Делопроизводство 

 В течение 2021 года в администрацию поселения поступило 798 входящих 

документов. Исходящей корреспонденции (писем, запросов, отчетов, информаций) 

зарегистрировано в количестве 539. Выдано справок с места жительства – 419 шт. 

Оформлено документов на получение лесобилетов на деловую и дровяную древесину – 

34. Жилищной субсидией пользуется 105 семей. Общая сумма денежных средств 

перечисленных населению субсидий – 3 869 579,93 руб. 

Выпусков газеты «Вестник Администрации и Думы Новоилимского сельского 

поселения» - 13.  

Администрацией поселения издано постановлений 71, распоряжений по основной 

деятельности – 50, по личному составу – 66, по кадрам - 22. 

Нотариальные действия выполнены в реестровом количестве  84 ед., в том числе 

доверенностей 68. Сумма госпошлины – 11 200 рублей. 

  

Формирование и исполнение бюджета населения;  

установление, изменение и отмена местных налогов;  

Один из главных документов поселения – Бюджет на 2021 год утвержден решением 

Думы поселения 25.12.2021г. № 92 

За 2021 год общий объем доходов бюджета поселения составил  18 832,3 тыс. рублей, 

в том числе 

 налоговые и неналоговые (собственные) доходы  – 1 128,4 тыс. рублей: 

налог на доходы физических лиц – 416,9 тыс. руб. 

доходы от уплаты акцизов на топливо – 529,0 тыс. руб. 

единый сельскохозяйственный налог – 16,2 тыс. руб. 

налог на имущество физических лиц – 41,3 тыс. руб. 

земельный налог – 30,3 тыс. руб.   

государственная пошлина – 10,7 тыс. руб. 

доходы от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной 

собственности (аренда)  –  67,0 тыс. руб. 

доходы от оказания платных услуг (МКУК КДЦ Колос) – 17 тыс. руб. 

безвозмездные поступления – 17 703,9 тыс. рублей.  

Общий объем расходов бюджета поселения составил – 17 589,1 тыс. рублей: 

Заработная плата с учетом начислений на выплаты по оплате труда: администрации – 4 

862,7 тыс. руб.,  

работников культуры – 3 949,5 тыс. руб. 

Бухгалтерские услуги МКУК КДЦ Колос - 172,0 тыс.руб. 

Оказание услуг по договорам ГПХ - 286,2 тыс. руб. 

Командировочные расходы - 46,2 тыс. руб. 

Льготный проезд - 75,5 тыс. руб.  

Переданные полномочия на уровень района – 1 170,7 тыс. руб. 

Коммунальные услуги: 

по администрации – 433,9 тыс. руб.  



по МКУК КДЦ Колос – 763,8 тыс. руб. 

Уличное освещение – 42,2 тыс. руб. 

Услуги связи и интернет – 28,3 тыс. руб. 

Охрана зданий и ее обслуживание: 

по администрации  - 192,5 тыс. руб. 

по МКУК КДЦ Колос – 130,3 тыс. руб. 

Работы по благоустройству и дорожному хозяйству: 

чистка дорог от снега – 549,4 тыс. руб. 

приобретение светильников для уличного освещения – 30,4 тыс. руб. 

ремонт скульптуры – 14,6 тыс. руб. 

Приобретение Новогодней ёлки с освещением – 173.9 тыс. руб. (НИ) 

Приобретение портьерной ткани и пошив для МКУК "КДЦ Колос" - 28,2 тыс. руб.(НИ) 

Приобретение компьютерной и оргтехники - 131,2 тыс. руб.  

Разработка ПСД для  ремонт автомобильных дорог – 225,5 тыс. руб. 

Cтроительство многофункциональной спортивной площадки -  3 543.7 тыс. руб. 

 

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

  

3 объекта муниципальной собственности (гараж Панову О.Ю., гараж 

Абраменковой Н.В., автомобиль УАЗ) сданы в аренду. Сумма дохода за 2021год 

составила 72 тыс.рублей. 

  В 2021 году жилые помещения по договорам найма и социального найма не 

предоставлялись. 

Договоры на передачу жилых помещений в личную собственность граждан не 

заключались. 

 

Организация в границах поселения электро-тепло и водоснабжения и водоотведения, 

снабжение население топливом в пределах полномочий; 

Концессионное соглашение заключено с предприятием коммунального хозяйства 

ООО «Управляющая компания ЖКХ Новоилимск» в 2016 г. на срок до 2023г.  

 

Дорожная деятельность;  

На 2021г. заключен договор на содержание дорог в зимнее время с Главой 

крестьянско-фермерского хозяйства Карасёвым Олегом Владимировичем. Сумма 

договора составила   377,9 тыс.рублей. Дорожный фонд на 2021г. – 477 тыс.руб.  

Составлены сметы на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения (асфальт по кругу), проходят экспертизу для входа в программу 

областную. 

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда с учётом 

неиспользованных средств в 2021 году 988,5 тыс. руб. 

Фактическое использование средств муниципального дорожного фонда за отчётный 

период, всего: 765,5 тыс. руб.              

Уличное освещение (коммунальные услуги)                                                                                          42 180,70 

Расчистка от снега тротуаров, прилегающих к дорогам 346 829,64 

Разработка сметной документации на кап. ремонт автодорог 222 490,00 

Приобретение светодиодных светильников 30 392,00 

Грейдирование дорог 65 840,00 



Установка знаков дорожного движения 57 800,00 

 

Обеспечение проживающих и нуждающихся, малоимущих граждан в жилых 

помещениях;  

На 31.12.2021г.  на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоит  7 

очередников. В отчетный период на учет поставлена 1 семья (Камшилина С.Г.). 

 

Создание условий для предоставления транспортных услуг поселения; 

На маршруте Новоилимск Рудногорск с 2022 начал действовать муниципальный 

маршрут. 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС; 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  

Отжиг сухой травы на территории поселения в 2021 году проводился с 

привлечением пожарных спасателей из ПЧ-119 п.Рудногорск. За отчетный период особый 

противопожарный режим не вводился. 

В 2021г. на территории поселения зарегистрировано 1 возгорание (поджог 

деревянного строения водозаборной скважины № 1).  

 

Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания 

Объекты торговли в количественном составе не изменились – 7 магазинов. 

С интернетом проблема возникла в 2022г. Решаем в оперативном порядке. 

 

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

Сбор и вывоз ТБО и мусора осуществляется ООО «УК ЖКХ Новоилимск» в 

качестве коммерческой услуги на основании заключенных договоров с населением 

еженедельно по вторникам и пятницам по тарифу – 70,62 руб. на 1 проживающего.  

 

Развитие малого и среднего бизнеса 

 

В поселке в сфере торговли действует 4 индивидуальных предпринимателя 

(Молчанова, Афанасьева, Печанская, Скобелева).  

 

Утверждение генеральных планов поселения,  

правил землепользования и застройки  

 

В 2021 году в Правила землепользования и застройки Новоилимского СП 

вносились изменения и дополнения единожды – по заявлению Карасева О.В. 

 

Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства 

 

Разведением скота занимается 14 хозяйств. Поголовье КРС насчитывает 28 голов, 

свиней - 30, птицы - 70.  

 

Организация благоустройства территории поселения 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установка указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм) 



 

В 2021году по благоустройству поселения произведены следующие мероприятия: 

- ремонт скульптуры «Скорбящая Женщина-Мать»;  

- расчистка тротуаров от снега осуществлялся с привлечением безработных к 

общественным работам. За 2021г. было трудоустроено в различные периоды 2 человека с 

софинансированием работ из бюджета администрации; 

- разбивка клумб посадка цветов около здания администрации и в сквере; 

- уборка от мусора в весенне-осенний период общественной территории (придорожные 

канавы ул.Зверева, сквер); 

- проведено 2 общепоселковых субботника, один из которых – на общественном 

кладбище. 

 

Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

В 2021г. обновление  библиотечных фондов не производилось. 

 

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры 

 

 Услуги культуры населению поселения предоставляет наш МКУК КДЦ «Колос». В 

2021г. большинство мероприятий проводились в онлайн-режиме. 

 



Пожарная безопасность в зимнее время 

 

ОБОГРЕВ ДОМА В ЗИМНЕЕ ВРЕМЯ 

Отопление вашего дома может создать пожароопасную ситуацию. Оборудование 

для обогрева домов (установки центрального отопления, переносные и 

стационарные обогреватели и камины) является второй наиболее частой 

причиной пожаров в жилых зданиях в зимние месяцы. 

Чаще всего жертвами пожаров становятся дети и пожилые люди. 

Главные причины возникновения пожаров в жилых домах в отопительный сезон – 

это неисправные системы обогрева, размещение отопительных приборов 

слишком близко к легковоспламеняющимся предметам и недостатки конструкций 

и установки отопительных приборов. 

Соблюдая следующие рекомендации, вы сможете обеспечить безопасность 

вашего дома в отопительный сезон. 

 

Установка нового отопительного оборудования должна производиться 

квалифицированными специалистами. 

Квалифицированные специалисты также должны проводить ежегодную проверку 

оборудования. Такие проверки гарантируют содержание отопительных систем в 

исправном состоянии и выявляют те их части, которые нуждаются в замене или 

ремонте. 

Составьте график регулярной чистки бойлеров, печей, водонагревательных 

котлов, печных труб и дымоходов. 

https://static.mchs.gov.ru/uploads/resize_cache/resource/2019-12-19/872cb0e1d99f41784acf45e17a3d2cd7__2000x2000.jpg


Ежегодно проводите профессиональную проверку дровяных печей, каминов, труб 

и дымоходов. 

Установите перед камином стеклянный или металлический экран, для того чтобы 

предотвратить попадание искр и золы за пределы камина. 

Ни в коем случае не отапливайте помещения древесным углем. При сжигании 

древесного угля может образоваться опасное для жизни количество угарного газа. 

Прежде чем ложиться спать, убедитесь, что огонь в камине погас! 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ОТОПИТЕЛЬНЫЕ ПРИБОРЫ 

При покупке электрических отопительных приборов отдавайте предпочтение тем 

из них, которые оснащены функцией автоматического отключения. 

ВОКРУГ ОТОПИТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ ДОЛЖНО БЫТЬ ДОСТАТОЧНО 

СВОБОДНОГО ПРОСТРАНСТВА. Отопительные приборы должны находиться на 

расстоянии не менее 1м от легковоспламеняющихся предметов, таких как 

постельное белье и мебель. 

Дети не должны подходить близко к отопительным приборам, особенно если они 

одеты в просторную одежду (например, ночные рубашки). 

Используйте только те приборы, которые прошли сертификацию. 

Избегайте использования электрических обогревателей в ванных и других местах, 

где существует опасность контакта с водой. 

Выключайте отопительные приборы, прежде чем выйти из комнаты или лечь 

спать. 

Ни в коем случае не используйте духовку и газовую кухонную плиту для обогрева 

дома или квартиры. Это может привести к выделению угарного газа, который при 

определенных уровнях концентрации может вызвать отравления и, возможно, 

смерть. 

Обеспечьте пожарную безопасность вашей семьи! 

 

 

 



 
Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 1 

Тел. 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района 

Газета выходит 

ежемесячно 

Тираж: 60 экз. 

 


